III. Post locupletissimum testimonium *Mosis* de primorum illorum hominum longævitæ, etiam exoticorum testimonia eam confirmant. *Joseph. Antiquit. l. 4.* introducitur consentientes longævitati illius auctores

Berosum in Chaldaicis, Manethonem in Ægyptiacis, Hieronymum in Phœnicis, Heliæum, Hecatæum, Hellanicum in Græcicis, Acusilaum, Ephorum, Nicolaum Damascenum; quorum plerumque libri tempore adhuc Josephi superstites fuerunt. Integrum Josephi locum non tam ex ipso Josepho, quàm ex Eusebio, apud quem Præparat. Euang. ix. c. 13. extat incorruptior adscribemus. Ita autem Eusebius: *Præterea, quoddam hominum qui principes nati sunt, diuturni ævi fuisse Moses asseverat, ejus quoque rei testes Gentilium Scriptores à Josepho laudantur, his verbis: Nemo, priscurum hominum vitam, cum nostræ annorumque nostrorum brevitate componens, quæ de ipsis memorantur falsa esse putet; dum ex longè brevioribus vitæ nostræ spatiis, ne veteres quidem illos tantum vivendo temporum conficere potuisse conjiciet. Nam illi sanè, partim quoddam Deo cariore, ipsaque illius manu sati essent, partim quoddam vim suam diutius integritatèque retinentibus uterentur, vitam in tot annos propagare commode poterant. Adde verum etiam fuisse, ut partim in virtutis suæ præmium, partim ad accuratiorè ac certiorè cùm Astrologiæ, tum Geometriæ, quas ipsi Artes invenerant, usum & experientiam, longiorè eis Deus vitam indulgeret; quippe qui nisi sexcentos minimùm annos, quot videlicet magnus Annus absolvitur, vivendo complevisset, certi nihil unquam eis de rebus posteris tradidissent. Cujus equidem rei testes habeo, quosquos Græcos inter Barbarisque rerum antiquarum monumenta reliquere. Nam & Manethus qui Ægyptiacam, & Berosus qui Chaldaicam scripsit historiam, & Molus, & Heliæus, & Hieronymus Ægyptius, quique res Phœnicum sequuti sunt, uno mihi omnes ore suffragantur. Imò etiam Hesiodus, Hecatæus, Hellanicus, Acusilaus, Ephorus item & Nicolaus, veteres mille annos vixisse tradunt. Quem Josephus apud Eusebium vocat Μωλον Molon, eum vulgata hodie editio Josephi insignit Μωχον, Mochum. Et Mochum quendam Phœnicios inter scriptores retulit Tatianus apud eundem Eusebium, lib. x. 11. ubi cum Theodoro & Hypsicrate conjungitur, quorum libros Græcè vertit Aritus. Mochum etiam cum Sanchoniathone Phœnicio scriptore conjungit Athenæus sub finem lib. 3. Proinde Mochum non Molon Josephum scripsisse contendit Franciscus Vigerius. Cæterùm id mihi non fit probabile, quia Josephus disertè illum scriptorem separat ab illis qui τὰ Φοινικὰ συγγράμματα, res Phœnicum persecuti sunt. Constat autem, Mochum rerum Phœniciarum scriptorem fuisse. Malo igitur ex Eusebio legere Μολον, vel Μελων. Meminit enim Josephus lib. 2. contra Apionem passim Molonis Apollonii, à quo aliquid de rebus Judaicis perperam scriptum fuerit.*

IV. Dolet sanctissimo Patri Augustino de Civ. Dei, lib. xv. 9. annorum

rum

rum numerositatem cujusque hominis, quæ temporibus primis fuit, non posse nunc in experimentum venire talibus documentis, qualibus probari possit antiquorum corporum magnitudines. Has enim idoneè probare putabat inventa ossa, quæ quoniam diuturna sunt, etiam multò posterioribus seculis proceram corporum priorum magnitudinem prodant. Nullis autem similibus documentis longævitatem primorum hominum confirmari posse. De documentis procerorum olim corporum responderunt multi. Quamvis autem longævitatis ejusmodi documenta alia adduci non possint, *non tamen ideo*, uti ibidem loquitur S. Pater, *fides sacræ huic historiæ deroganda est, cujus tantò impudentius narrata non credimus, quantò impleri certius prænuntiata conspicimus.* Neque infideles id in dubium revocare possunt, quando præter rationem Augustini conservata sunt testimonia scriptorum antiquissimorum, quæ ex Josepho supra notavimus, & in mundo adhuc est testimonium Hesiodi, & res ipsa ita comparata est, ut possibilis sit Deo, & planè *Ἰουθενῆς*, sicut infra visuri sumus. Non fuerit ἀπὸ *Ἀδρόνυ* hic adscribere locum Sabellici ex Ennead. i. lib. i. ubi incredulitati multorum occurrit his verbis: *Scio ego tam longo hominis (Noë) ævo, historiæ fidem abrogari, si quis ad hanc vitam, quæ hodie vivitur, respexerit. Sed fide non parva opus est ad divina opera credenda. Quanquam non video, quid magis ineptum fieri possit, quàm cælum & omnia, quæ cælo continentur, mira & ineffabili ratione, à Deo condita affirmare, hominem, animal nobilissimum, rationis cælestiumque rerum capax, quod summus ille universi Autor è terra suscitavit, non potuisse, aut si potuit, non debuisse, quàm diutissimè in vita retineri: præsertim mundo adhuc recenti, cum in tanta solitudine humano genere aucto imprimis opus esset. Et si sub ipsum mundi exordium, cælo & elementis minus noxiis longior (ut quidam suspicantur) potuit homini vita contingere, quod in hac senescentis seculi fece evenire non possit. Adjiciunt, qui sacram scribunt historiæ, aliam adhuc causam, quod idcirco tam longa sit vita homini à principio data, ut is simul multos procrearet commodiusque opera nature longa exploraret experientia, diligentiusque explorata posteris traderet quod eorum plerique fecisse existimantur. Sed utcumque res excipienda est, Berosus, Hellenicus, & alii vetustissimi rerum scriptores longissima hæc humanæ vitæ spatia, pro confesso tradidisse dicuntur. Adstipulatur huic fidei, quod in aperto hoc rerum declinio, Macrobii Æthiopes, Seres & Hyperborei centenis quadragenis annis vivere creduntur, Pandoræque gens Indica ducentis, ut Gnidius Ctesias prodidit.*

V. Non defuerunt tamen homines deploratæ fidei, qui cùm Moïsi auctoritatem deprimere non possent, ejus tamen narrationem in gratiam

*ἀμνηστῶν* ita interpretari laborarent, ne quidquam inusitatum, & humana opinione insolens continere videatur. Tales jam suo tempore notavit Augustinus eodem libro cap. 12. ubi prolixè refellit illos, qui putant, aliter annos illis temporibus computatos, id est, tantæ brevitatis ut unus annus noster decem illos habuisse credatur. Quapropter, inquit, cùm audieris quisque vel legerit nongentos annos quenquam vixisse, debet intelligere nonaginta. Decem quippe illi anni, unus est noster & decem nostri, centum illi fuerunt. Ac per hoc, ut putant, viginti trium annorum fuit Adam quando genuit Seth, & ipse Seth viginti habebat annos & sex menses, quando ex illo natus est Enos, quos appellat Scriptura ducentos & quinque annos. Horum igitur opinione annus Patriarcharum illorum, quos commemoravimus, absolutus fuerit spatio dierum circiter triginta sex. Qua anni mensuri mensura quondam Ægyptios usos esse supra Plinius adfirmavit, & disertius etiam tradit Diodorus Siculus. Eandem sententiam quibusdam חכמי ניצרים *sapientibus Christianorum* tribuit Don Abarbanel ad Genes. cap. v. Quidam, inquit, ex *sapientibus Christianorum existimant, annos illorum temporum non fuisse שנה annos solares, sed חרשי לבנה menses lunares. Luna autem circulum suum absolvit per 12 signa Zodiaci, viginti octo dierum spatio circiter. Et hic ejus cursus quoque vocatur שנה Annus שנה כולו ab iterando & recurrendo; quia שנה secundo redit ad locum è quo exire incepit. Eodem modo R. David Ganz in Zemach David ad A. 1656. Erronei quidam spiritus (טעויות) vel hæretici existimant, primævos illos homines ad eos dies suos prolongasse, quia non habuerint mensuram annorum juxta dimensionem annorum nostrorum, ut forte mensem unum vocaverint annum, aut revolutionem quadrimestrem, vel tempus aliquod determinatum: quia sicut invenimus in Fosippo & Cabala seu traditione R. Abraham filii David, Græcos divisisse annum in octo menses, ita fieri posuerit, ut primævis alia fuerit anni determinatio, neque repugnare hoc sanctæ nostræ legi, nec effatius sapientium nostrorum b. m.*

VI. Non constat planè, quinam fuerint illi, qui ante tempora Augustini errori huic impliciti fuère. Nisi quòd ex Gentilibus Lactantius lib. II. cap. 12. Varronem allegat, erroris illius compertum. Verba Lactantii: *Sic facta hominis vita est temporaria, sed tamen longa, quæ in mille annos propagaretur, quòd divinis literis proditum & per omnium scientiam publicatum cum Varro non ignoraret; argumentari nixus est, cur putarentur antiqui mille annos vixisse, At enim apud Ægyptios pro annis menses haberi, ut non Solis per XII signa circuitus faciat annum, sed Luna, quæ orbem illum signiferum xxx. dierum spatio illustrat. Interim nec caret ratione Augustini conjectura, qui lib. xv. de Civ. Dei, cap. 13. putat, in ea sententia de mensuris annis fuisse eum ipsum,*

ipsum, qui in LXX Interpretum editione mutavit & pervertit numeros; qui cum vellet persuadere ideo numerosissimos annos vixisse antiquos, eos brevissimos nuncupabant; & hoc de maturitate pubertatis, qua idonea filii gignerentur, conaretur ostendere: atque ideo in illis centum annis decem nostros insinuandos putares incredulus, ne homines tamdiu vixisse recipere in fidem nollent, addidit centum, ubi gignendis habilem non invenit ætatem, eosdemque postea genitos filios, ut congrueret summa, detraxit. Sic quippe voluit credibiles facere idonearum generandæ proliis convenientias ætatum; ut tamen numero non fraudaret universas ætates viventium singulorum. Conjecturæ hujus non contemnendum adfert ibidem argumentum à sexta generatione, in cujus annis consentiunt tum Græci tum Hebræi codices. Etenim Hebræus codex Jaredo generanti Enochum tribuit שנה ומאה שנים ושישים *sexaginta duos & centum annos*. Græcus qui hæctenus Patriarchis generantibus addidit centum, hîc convenit cum Hebræo, tribuens Jaredo ἐκατὸν ἑξήκοντα δύο, *centum & septuaginta duos*. Addo ego, etiam in octava & nona generatione Lamechi Hebræicos & Græcos codices congruere. Utrique Mathusalæ generanti Lamechum annos centum sexaginta septem, & Lamecho generanti Noë centum & octoginta duos annos adsignant; quod an Augustinus non viderit, an potius tum temporis codices non congruerint, dicere non habeo. Nunc igitur, ita magna ratione conjectamus cum Augustino. Græculus qui LXX Interpretum editionem corrupit, numeros priorum generationum auxit uno centenariis, ut juxta annos illos menstruos idoneam faceret ætatem gignendi. Si quis enim Enoscho v. g. generanti Kenanem, cum Hebræis codicibus tribuat annos nonaginta, eosque breves illos, nempe menstruis diebus paucis majores intelligat, is Enoschum faciet anno nono generantem. Notum autem est, non consistere hanc ætatem gignendi. Igitur sciolus ille centum videtur addidisse, quò sic Enoscho generanti ætas annorum novendecim congruat. At in sexta, octava & nona generatione centenarius non est oppositus. Nempe in sexta generatione anni 162 breves facerent annos nostrates sedecim; totidem fere anni 167 in octava; in nona iterum anni 182 breves facerent octodecim longos. Hæc generationum ætas quia apta fuit ad generationem, nullo auctario indiguit. Ac proinde numeros earum homo ille mutare superfedid.

VII. Jam varias fuisse apud diversas gentes annum numerandi rationes, minimè dubium est, cum ejus *tot periodi sint aut constriui possint*, ut notat Scaliger lib. I. de Emend. temporum, *quot sunt siderum errantium*. Cæterum non tam laborandum hic est, quales anni usitati fuerint Ægyptiis

vel Græcis (quanquam quòd R. David Ganz ex Josipo & Calaba affert, Græcos divisisse annum in octo menses, commentum merum est non veri Josephi sed Josipi illius Hebræi, cùm talis annus nunquam inter Græcos obtinuerit) aliique, quàm quales fuerint anni Hebræorum, quibus Moses in describenda historia sacra usus est. Illos autem fuisse lunares non dierum 36. sed mensium duodecim, quorum quidem illi qui כוללם *pleni* dicti continerent dies triginta: qui כסון viginti novem adeoque in universum dierum 354, atque eosdem annos lunares certis temporibus necessariam ob causam adæquatos fuisse nostris solaribus, loco suo certissimis argumentis probatum confido. Atque hoc quidem convellendæ opinioni contrariæ sufficere poterat. Moses enim nisi vel ubique de annis conformiter talibus locutus esset, vel differentiam annorum, si quæ omnino esset, annotâisset, ejus profectò obscuritatis, amphibologiæ, & neglectus accusari posset, qualis ne quidem in vulgarem quempiam historicum cadit. Sed alia argumenta multa suppetunt, quibus vetustus ille error penitus elidi valeat.

V III. Etenim *primò*, si anni illi Patriarcharum fuissent menstrui, vel 35 dierum, concedendum foret, quosdam liberis operam dedisse jam anno sexto & septimo ætatis. Kenan cùm genuisset Mahallalelem, fuit annorum septuaginta; Mahallalel & Hanochus sexaginta quinque uterque implevit, cùm illi Jaredus ederetur, huic Mathufelachus. Si igitur Moses annos menstruos indigitâisset, sequeretur, Hanochum & Mahallalelem statim post annum quintum, Kenanem post annum sextum pubertatis tempora ingressos operam liberis dedisse. Quod locum habere nullo modo potest. Neque LXX Interpretes expediunt difficultatem, qui Kenani 170, Hanocho 165 annos adscribunt. Hoc enim & Hebræico codici, de cujus ארבעים ושישה ut dubitemus, ratio nulla est, & vetustissimis quibusque codicibus adversatur. Et corruptos esse hic Græcos codices à temerario critico, qui eidem sententiæ de menstruis annis adhæsit, jam dicere & probare occupavimus. *Secundò* annos longos lunares vel solares nostris similes intellexisse Mosen, ipsa diluvii historia irrefragabiliter demonstrat. Aqua diluvii dicitur terram inundavisse anno sexcentesimo vitæ Noë כחדש השני לחודש בשבעה עשר יום לחודש *menfe secundo die decimo septimo mensis*, Genes. VII. 4. A tempore, quo diluvium cœpit, nempe secundi mensis die decima septima, usque ad tempus, quo cœperunt decrefcere aquæ, quod factum ante mensis septimi diem decimum septimum, numerantur כמשים ומאתר יום *centum & quinquaginta dies*, Genes. VII. 3. Ex quibus necessariò colligendum, Mosen ulum esse annis longis minimum lunaribus. Quomodo enim

annus

annus brevis 36 dierum continere posset varietatem mensium primi, septimi, decimi; & in eodem mense dierum septendecim? Si brevis ejusmodi annus maximè distribui in menses potuisset, tamen citra maximam inæqualitatem nullus mensis unus septendecim dies habere potuisset. Et à secundi mensis die 17. ad septimi mensis diem decimo septimo anteriorem dies centum & quinquaginta fluentes manifestè arguit mensium seu interrarum minimùm lunationum mensuram à Mose adhibitam fuisse. Argumentum hoc etiam Augustini verbis exornari lubet. Is l. i. ita scribit: *Sexcentesimo nempe anno vitæ Noë, scriptum est factum esse diluvium. Cur ergo ibi legitur: Et aqua diluvii facta est super terram sexcentesimo anno vitæ Noë, secundi mensis, septima & vicesima mensis: si annus ille minimus quales decem faciunt unum nostrum triginta sex dies habebat? Tantillus quippe annus si antiquo more hoc nomen accepit, aut non habet menses, aut mensis ejus est triduum, ut habeat duodecim menses. Quomodo igitur hic dictum est, sexcentesimo anno, secundi mensis, septima & vicesima mensis, nisi quia tales quales nunc sunt etiam tunc erant menses? Nam quo pacto aliter vicesimo & septimo die secundi mensis diceretur captum esse diluvium? Deinde postea in fine diluvii ita legitur: Et sedisti in arca mense septimo, septima & vicesima mensis super montes Ararath. Aqua autem minuebatur usque ad undecimum mensem. In undecimo autem mense prima die mensis apparuerunt capita montium. Si igitur tales menses erant, tales profectò & anni erant quales nunc habemus. Menses quippe illi triduani, viginti & septem dies habere non poterant. Aut si pars tricesima tridui tunc appellabatur dies, ut omnia proportione minuantur: ergo nec toto quadriduo nostro factum est illud tam grande diluvium, quod memoratur factum quadraginta diebus & quadraginta noctibus. Quis banc absurditatem & vanitatem ferat? Proinde removeatur hic error, qui conjectura falsa ita vult astruere Scripturarum nostrarum fidem, ut alibi destruat. Profsus tantus etiam tunc dies fuit, quantus & nunc est: quem viginti & quatuor horæ diurno curriculo nocturnoque determinant. Tantus mensis, quantus & nunc est: quem luna capta & finita concludit. Tantus annus quantus & nunc est: quem duodecim menses lunares additis propter cursum solarem quinque diebus & quadrante consummant. Tantus anni sexcentissimi vitæ Noë secundus erat mensis, ejusque mensis vicesimus & septimus dies, quando cæpit esse diluvium: in quo dies quadraginta continuatæ ingentes plurimæ memorantur, qui dies non binas ac paulò amplius horas habebant, sed vicesimas & quaternas die noctique transactas. Neque hic obduci potest, Moten aliter numerasse diluvii menses & dies, nimirum juxta morem Judæorum quem ab Ægyptiis hauserant; aliter annos Patriarcharum retro diluvium*

receptum,

receptum. Etenim satis indicatur, à mense secundo anni quo diluuium ingruit, ad mensem secundum anni sequentis quo terra exsiccata est, non nisi unum annum vitæ Noë fuisse transactum; cum cap. VII. 11. dicatur, anno sexcentesimo vitæ Noë mense secundo coeptas esse pluuias; capite verò octavo §. 23. anno sexcentesimo primo vitæ Noë, primo mense, &c. imminutas esse aquas, & paulò post mense secundo arefactam esse terram, & Noë ex arca esse egressum.

IX. *Tertio* ex genealogia posterorum Semi quam Moses exponit Genes. XI. 9, 10, &c. contrariæ sententiæ vanitas manifestè etiam deprehendi potest. Etenim in ea genealogia dubitari nequit, ejusdem mensuræ annos Mosen intellexisse. Quid enim absurdius excogitari potest, quàm in eodem loco, ubi continua serie contextus recitantur anni posterorum unius Semi, mensuram anni immutatam esse. Nunc Semus dicitur vixisse sexcentos annos; Arphaxad trecentos triginta octo; Schælach quadringentos triginta tres; Heber quadringentos sexaginta quatuor; Phaleg ducentos triginta novem; Reu ducentos triginta septem; Sarug ducentos & triginta; Nachor centum & quadraginta octo; Thare ducentos quinque; Abraham centum septuaginta quinque. Hic si juxta annos illos fictitios putes, exiguum admodum vitæ spatium circumegerint illi qui secuti Heberum. Phaleg enim implèsset non ultra viginti quatuor; Reu, Sarug totidem ferè; Nachor quindecim; Thærachus viginti, Abrahamus septendecim. Et tamen Abrahamum Scriptura dicit obiisse כִּשְׁרָא פֶּתַח וְקֵץ in bona senectute, senem & dierum saturum, Genes. xxv. 7. Quin imò cum ibidem Nachor dicatur genuisse Thærachum anno vigesimo nono, ex hypothesi, quam oppugnamus, generare incepisset nondum exacto tertio vitæ anno. Quod omnes absurditatis numeros implet. *Quarto* ipsi illi primi Patriarchæ vita fructi essent angustis nimis terminis inclusa & limitata. Non attingisset sanè annum centesimum Methuschælachus, cui Moses nongentos novem & sexaginta vendicat. Cæteri autem minore intervallo constrictam vitam habuissent. Ex aduerso sequioribus temporibus non pauci supergressi sunt centesimum, quorum exempla supra citavimus. Et tamen certum est, primos homines posteriores longinquitate vitæ superâsse. *Quinto* Jacobus ad Pharaonem regem introductus de ætate sua ita queritur: *Dies peregrinationis meæ centum & triginta annorum sunt parvi & mali; & non pervenerunt usque ad dies Patrum meorum, quibus peregrinati sunt*, Genes. XLVII. 9. Ubi per annos intelligi lunares longos, reductos ad solares nostros, puto minimè ambiguum esse. Si primorum Patriarcharum anni tales sunt, quales illi pertendunt, nulla fides est hujus oratio-

orationis. Etenim ipsum Metuschælachum, qui inter Patres longissimam vitam transegit dicitur, antevisset integros triginta tres annos. Sed nec probable est, primos illos Patres ad imperitiosum fuisse siderum, ut annum ad Solis cursum ordinare non possent. Cognoverunt sanè, luminaria cœlestia esse creata, ut sint *למנוחה ולסיוע* *in signa & tempestates & dies & annos*, Genes. i. 14. Pro sua autem ἀρχινοία si penetrare non potuerunt, anni constituendi nullam certiore & æquabiliorē mensuram esse, quàm proprium motum Solis qui spatio dierum 365. circumdat totum ambitum duodecim signorum Zodiaci; at certè, tot lunationes, quot sunt inter duos autumnos, annum spatium absolvere nullo pacto dubitare potuerunt. Jam Sethi posteros siderali scientia imbutos fuisse scribit etiam Josephus Antiquit. i. 2. Nullus autem astrorum notior effectus est, quàm discretio temporum.

X. Hæc cum ita se omnino habeant, relinquunt tamen difficilis & intricata quæstio de principio gignendi, quod Patriarchis à Mose tribuitur. Si enim anni quos Patriarchæ illi vivendo exegisse memorantur solares vel lunares magni fuerunt, an credibile est, tam serò incepisse generare prolem? Sethus Enoschum generavit anno centesimo quinto; Enosch Kenanem anno nonagesimo; Jared Henochum centesimo & sexagesimo secundo; Methuschælachus Lamechum centesimo & octogesimo septimo. *Itane credendum, hominem filios generaturum, nec habentem propositum continentia centum & amplius annos (solares vel lunares magnos) à concubendi opere vacavisse; aut si non vacaret, nihil prolis gignere potuisse?* quærit Augustinus l. i. cap. 15. Respondet autem duobus potissimum modis. *Aut tantò, inquit, serior fuit proportione pubertas, quantò vitæ totius major annositas: aut, quod magis video esse credibile, non hic primogeniti filii commemorati sunt, sed quos successionis ordo poscebat; ut perveniretur ad Noè, à quo rursus ad Abraham videmus esse perventum; ac deinde usque ad certum articulum temporis, quantum oportebat signari etiam generationibus commemoratis cursum gloriosissimæ civitatis in hoc mundo peregrinantis & supernam patriam requirentis.* Quod priorem attinet modum, quo serior statuitur proportione pubertas, quantò vitæ totius major annositas, non est ille satis idoneus ad dubitationem hanc tollendam. Etenim si necessaria foret proportio inter vitæ & pubertatis annos, sequeretur, apud quos conveniunt vel non nimum differunt anni ætatis, apud eosdem convenire pubertatem & principium generandi; vel certè non plurimum distare debere. Hoc autem non ita se habere manifestum est. Mahalalel & Jaredus quoad annos ætatis distinguuntur solis sexaginta septem annis. Et tamen

ille anno sexagesimo quinto Jaredum, hic anno centesimo sexagesimo secundo Henochum genuit. Deinde post mutatam hominum ætatem & terminum vitæ communem anno octogesimo conclusum videmus ejusmodi ferè esse proportionem pubertatis & vitæ, ut pubertas incipiat quarta vel ad extremum quinta ætatis parte transacta. Justinianus Imperator Ss.1. Instit. quib. mod. tutel. finit. *Masculorum pubertatem, inquit, post decimum quartum completum annum illico initium accipere disposuimus: antiquitatis normam in feminis bene positam suo ordine relinquentes, ut post duodecimum annum completum viripotentes esse credantur.* Macrobius lib.1. cap.6. *Post annos bis septem ipsa ætas necessitate pubescit.* Constituamus igitur talem proportionem annorum & vitæ Patriarcharum, ut quinta parte ætatis illorum pubertas initium sumpserit. Comperiemus in plerisque generationibus, si ratio hæc obtineat, Patriarchas generasse ante pubertatem, quod maxime absurdum est. Etenim juxta hunc calculum Adamo, Setho, Ênocho, Kenani, Jaredo, Metuschælaho pubertas obvenit anno circiter centesimo octogesimo. Et tamen Adamus ante trigessimum & centesimum; Sethus centesimo quinto, Enoschus nonagesimo, Kenan septuagesimo, &c. jam anno generasse prolem commemorantur. Quid dicam de posteris Semi prioribus, Arphaxado, Schælaho, Hebere; qui cum generarint post trigessimum annum ætatis, tamen quadringentos annos vivendo vel proximè artigerunt, vel exceßerunt. Ubi hîc proportio annorum vitæ & pubertatis? An verò Græca versio proportionem hanc rectius per omnia tueatur, alibi inquiritur. Præterea nulla ratio est, ob quam primis illis hominibus macrobiis senior pubertas obtingere debuerit. Natura viridis, omnibus necessariis instructa subsidiis æquè illis ac sequioris ætatis hominibus acceleravit pubertatem. Etiam *μακρόβιοι* inter nos & præcedentibus seculis puberes fuerunt iisdem annis quibus *μικρόβιοι*. Nec rectè colligitur quia hodie quinta parte ætatis peracta succedit pubertas, similem proportionem etiam in illorum annis obtinere debuisse. Quodd enim pubertas hac potissimum ætate invalescit, causa est corporis talis constitutio, ut homo aptus & potens reddatur ad generandum. Atque eadem corporis constitutio & perfectio primis hominibus si non citius, certè nec ferius obvenire debuit. Naturam quippe in illis divina dispensatione si non plus, at certè non minus polluisse quàm in nobis, vel ipsa illa longævitas validè arguit.

XI. Inclino igitur magis in posteriorem illam Augustini responsionem, non esse credibile quod Patriarchæ eo demum anno, quo singuli dicuntur filium genuisse, uxores duxerint, ac filios procreare cœperint. Neque enim

enim ulla ratio est, cur ii, qui geniti memorantur, primogeniti fuisse stantur. Sicut manifestum est, quòd Sethus non fuerit primogenitus Adami, ita fieri potuit, ut nec Enofch esset primogenitus Sethi, nec Cainan Enofchi, atque sic deinceps. Consilium fuit Mosi, uti cui libet conjectu proclive est, Noë & Abrahami genealogiam pertexere, tum quia illi duo inter cæteros fide & pietate eminebant, & uterque divinitus in ligni donatus est prærogativa: quandoquidem Noë universalis diluvio appetente humanum genus ab interitu in arca servavit; Abraham autem cultum veri Dei in sua familia retinuit, & singularibus promissis de gentium benedictione per semen ejus mactatus est: tum quia inde postmodum erat duccenda genealogia Salvatoris ab Adamo usque. Non contemnendum ejus rei argumentum est in Arphaxado, filio Semi, à quo naturalis successio ad Abrahamum usque ducitur, Genes. xi. capite. Eum autem primogenitum Semi non fuisse, luculenter colligitur ex Genes. x. 22. ubi primogenitus ejus ponitur Elam. Dignissima in hanc rem notatu sunt verba Augustini l. 1. *Cum sacræ scriptoræ historiæ ad ortum vitæque Noë cujus tempore diluvium factum est, per successiones generationum notatu temporibus intenderet pervenire, eas utique commemoravit, non quæ primæ sui parentibus fuerint, sed quæ in propagationis ordinem venerint. Exempli gratia quo id fiat apertius, aliquid interponam, unde nullus ambigat fieri potuisse quod dico. Evangelista Matthæus generationem Dominicæ carnis per seriem parentum volens commendare memoriæ, ordiens à Patre Abraham atque ad David primitus ut perveniret intendens, Abraham, inquit, genuit Isaac: cur non dixit Ismabel, quem primitus genuit? Isaac autem, inquit, genuit Jacob: cur non dixit Esau, qui ejus primogenitus fuit? Quia scilicet per illos ad David pervenire non posset, deinde sequitur: Jacob autem genuit Judam & fratres ejus: numquid Judas primogenitus fuit? Judas, inquit, genuit Phares & Zaram, nec istorum geminorum aliquis fuit primogenitus Judæ, sed ante illos jam tres genuerat. Eos itaque tenuit in ordine generationum per quos ad David, atque inde quò contenderat, perveniret. Ex quo intelligi potest, veteres quoque homines ante diluvium non primogenitos, sed eos fuisse commemoratos, per quos succedentium ordo generationum ad Noë Patriarcham duceretur, ne seræ pubertatis illorum obscura & non necessaria quæstio nos fatiget.*

XII. Atque sic asserta plenitudine & integritate annorum, quos implevisse Patriarchas scribit Moses, longævitas Patriarcharum illorum in aperto collocatur. Est tamen inter Hebræos non levis contentio: an longævitas illa fuerit communis omnibus hominibus ad tempora usque contracti vitæ humanæ termini, an singularis illorum tantùm Patriarcha-

rum, quos Moses disertè expressit? Posterius tuetur Maimonides in libro More, parte II. cap. 47. ubi scribit; *longævitasem hanc non fuisse nisi quorundam singularium commemoratorum in lege; reliquos illorum secularum annos attingisse non plures, quam hodie adhuc communiter fieri solet.* Maimonidi subscribit etiam Don Abarbanel ad Genes. c. v. ubi singulares illos homines ad longam illam ætatem protractos per miraculum docet duplicem potissimum ob finem. Primum *ad multiplicanda individua speciei;* ut illis tantò citius mundus habitabilis redderetur & terra impleretur. Secundò *ad perficiendam speciem humanam in scientiis, artibus & disciplinis,* quæ sint perfectio hominis & finis ejus. Hanc verò perfectionem adipisci non potuisse nisi per experimenta. Quòd si ætas illorum hominum fuisset eadem quæ nostra est, futurum fuisse ut morte absumerentur, antequam naturam entium intellexissent, quorum principia desumuntur ex sensu, & nonnisi longo tem; ore acquiruntur. Ideo Deum speciei humanæ providè prospexisse, cum homines illos singulares tam longæ ætate miraculosè donavit. Ac in eandem sententiam citat R. Abarbanel locum ex Bereſchit Rabba, in quo R. Chanina filius R. Simeon ben Lakifch בני אלהים *filius Dei,* quorum meminit Moses, interpretatur singulares illos longævos, quos Scriptura enumerat & nominibus suis recenset, eosque ita nuncupari, quòd productione existentis & longævitatis suæ ratione similes fuerint filiis Dei. Maimonidem consensione sua dignatur etiam Paulus Burgenſis Episcopus.

XIII. Verùm hanc Maimonidis & Abarbanelis opinionem seridè oppugnat Nachmanides. *Cur enim,* inquit ille, *miraculum factum esset illis, qui neque Prophetæ, neque justi neque boni erant, ut continuè aliquot seculis miraculum ipsis fieret?* Et sanè non videtur longævitas illa fuisse paucorum tantùm & singularium illorum Patriarcharum munus, sed commune omnium qui ante fatalem terminum tum temporis consuetum singulari casu non obiverunt. Etenim non Sethitas tantùm, quorum anni à Mose numerantur, sed etiam Caïnitas impios, quorum anni non numerantur, longævos fuisse probatur, quia nonnisi septem fuerunt individua expletia totum illud spatium quòd est inter cædem Habelis & diluvium: cum Sethitæ longævi enumerentur decem. Tum manifestum est, non fuisse Mosis propositum exempla tantùm longævitatis proferre singularia, sed genealogiam potiùs pertexere tum Noæ tum Abrahami voluit. Huic autem instituto annexa commemoratio longævitatis illorum, à quibus per naturalem successionem duo sancti illi viri descenderunt, planè accidentaria non probat solis illis privilegium obtigisse. Nam quod multiplicationem  
attinet

attinet individuorum ejusdem speciei, quàm leve fuisset auctarium illud sex septemve macrobiorum ? Præterea terminus vitæ paulatim decrefcens & contractior factus argumento est, terminum illum longiorem antehac propter communes causas fuisse communem & ordinarium. Si quorundam duntaxat fuisset, cur præcisè illorum, & quidem omnium, ex quibus Noë & Abraham descenderunt ? Certè id non meruit illorum spectata sanctitas, cum quidam majores Abrahami idololatriæ fuerint dediti. Perfectio scientiarum & artium tanquam causa longævitatatis illius obtenditur. Hæc autem perfectio non tantùm in Noë & Abrahami, sed in cæterorum etiam filiorum Adæ & Noë, qui seorsim habitaverunt, nec facilè cum Noë & Abrahami majoribus coaluerunt, familia acquiri debuit. Explicatio autem בן אלהים *filiorum Dei*, quam ex R. Chanina vidimus, sua se futilitate prodit.

XIV. Cùm inter Patriarchas, quos Moses commemorat, nemo unus annum millesimum vivendo attigerit, mysterio quidam singulari locum fecerunt. Irenæus sub finem lib. 5. adversus hæreticos notat, quosdam dixisse, id quod dictum fuit Adamo: *In quocunque die comederis morte morieris*, hic impletum esse. Nam mille annos coram Deo esse ut diem unum. Ut ergo veritas divinæ comminationis locum habere posset, detractos fuisse de illo die mille annorum annos aliquot: atque sic Adamum eodem die quo peccavit, hoc est, chiliade annorum nondum plenè transacta defunctum esse. Id quidem planè dilutum & frivolum est, nec refutatione proluxa indiget. Hoc enim quid aliud est, quàm ex Mose historico qui per diem jam mille annos, jam horas 24. citra ullam differentiam notam indigitet, facere flexiloquum Apollinem? Apud Deum quidem mille anni sunt non *dies unus* sed בן יומא כן אמתא *sicut dies hesternus qui transit*. Sicut dies hesternus qui transit, in oculis nostris nihil est, vel exiguum saltem spatium temporis, ita apud Deum mille anni minimæ durationis rationem habent. Licebat Mofi etiam multas myriadas annorum comparare cum hesternis diebus qui transit. Quid enim sunt multæ annorum myriades, si cum æternitate conferantur? Qui tales similitudines consuetantur, non multum abducent à Judæorum illa temeritate, qua pro singulis diebus creationis singulos millenarios durationi mundi describunt. Plus probabilitatis habet, quod alii dicunt, Deum ostendere voluisse, etiam hominis longævam vitam Dei ipsius respectu esse brevissimam, quæ ne quidem attingat spatium, quod apud Deum æternitatis respectu unum diem non absolvit. Quomodo Cicero i. quæst. Tuscul. cap. 39. longissimam hominis vitam ceu unum diem æstimans sic ait: *Apud Hypanim fluvium, qui ab*

*Europæ parte in Pontum influit, Aristoteles inquit bestiolas quasdam nasci, quæ unum diem vivunt. Ex his igitur hora octava quæ mortua est, proventi ætate mortua est; quæ verò occidente Sole, jam decrepita: ed magis si etiam solstitialis dies fuerit. Confer nostram longissimam ætatem cum æternitate, in eadem propemodum ætate, qua illæ bestiolæ reperiemur. Singula tamen reputando, quæstio hæc de mysterio inutilis videtur, quia probari nequit, neminem primorum hominum annum millesimum attingisse. Inter eos quidem qui à Mose recitantur, Abrahami & Noæ majores nemo unus per mille annos ætatem prorogavit. At inter cæteros Adami & Noæ posteros ad tantæ senectutis robur neminem pervenisse quis affirmare audeat? Jam supra animadvertimus, Mosen non instituisse longævitatæ seræ exempla promere, sed per occasionem genealogiæ, cui soli intentus hæsit, etiam annos numeravit Patriarcharum.*

XV. Porro de causis longævitatæ primorum hominum disputatio admodum torsit eruditorum ingenia. Causas autem hoc loco intelligimus partim conservantes longæ illius ætatis, partim finales, ob quas Deus sapientissimus longævitatæ tantam primis hominibus concessit. Ac primò quidem Maimonides longævitatæ illam miraculo productam arbitratur l. i. Et R. Levi eam facit opus simpliciter providentiæ non naturæ. Jam specialem Dei providentiam id ita dispensasse ob causas gravissimas, minimè dubium est. Nihilominus cum fuerit tum ordinaria, non est opus ad miracula confugere. Non est superius virtute rerum creaturarum, quam eis Deus creator largitus est, ut homini vitam prorogent ad seram ætatem, si Deus illarum actionem & efficaciam non infringat sapienti voluntate & consilio. Alii in diversum nituntur & providentiæ Dei speciali locum nullum concedentes, naturæ hoc beneficium in solidum referunt acceptum. Ajunt enim, mundum proximum adhuc suæ origini majoribus in universum viribus polluisse; procedente autem tempore senescentem pristinum robur & vigorem illum amittere. Non mirum proinde esse, quòd primis temporibus longior ætas, proceriora corpora, majus robur hominibus obtigerit; posterioribus autem temporibus, mundo ad senectam præcipitante deficient hæc omnia, & notoriis decrementis minuuntur. Cyprianus hæretico Christianis calamitatum publicarum causas imputanti inter alia in hanc sententiam respondet: *Illud primo loco scire debes, senuisse jam mundum; non illis viribus stare, quibus priùs steterat, nec vigore & robore eo prævalere, quòd antea prævalebat. Non hyeme nutriendis seminibus tanta imbrium copia est, non frugibus æstate torrendis solis tanta fragrantia est, nec sic verna de temperie sua læta sata sunt, nec adeò arboris fructibus autumnus fecundus sunt.*